
PORTARIA Nº 659, DE 3 DE JUNHO DE 2015 

Desabilita e habilita estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção 

Domiciliar (SAD). 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os 

incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a Atenção 

Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

Considerando a Portaria nº 2.290/GM/MS, de 21 de outubro de 2014, que altera a 

Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a Atenção Domiciliar no 

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

Considerando a Portaria nº 1.208/GM/MS, de 18 de junho de 2013, que integra o 

Programa Melhor em Casa com o Programam SOS Emergências; e 

Considerando as Portaria nº 380/SAS/MS, de 13 de maio de 2014, nº 1.122/SAS/MS, 

de 8 de outubro de 2013, nº 1.319/GM/MS, de 27 de junho de 2012, nº 2.910/GM/MS, 

de 20 de dezembro de 2012, nº 2.959/GM/MS, de 14 de dezembro de 2011, e nº 

588/SAS/MS, de 17 de julho de 2014, que habilitam estabelecimentos de saúde 

contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), resolve: 

Art. 1º Ficam desabilitados, no código 13.02, os estabelecimentos de saúde constantes 

do Anexo I a esta Portaria, contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), 

explicitando as Equipes Multidisciplinares (EMAD tipo 1, EMAD tipo 2 e EMAP) sediadas 

nos mesmos. 

Parágrafo único. Estão contidos na Planilha 1 e 2, do Anexo I, os serviços cujos 

proponentes são das Secretarias Municipais de Saúde. 

Art. 2º Ficam habilitados, no código 13.02, os estabelecimentos de saúde constantes do 

Anexo II a esta Portaria, contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), 

explicitando o número de Equipes Multidisciplinares (EMAD e EMAP) sediadas nos 

Municípios listados, a receberem incentivos financeiros referentes ao Melhor em Casa 

(Atenção Domiciliar). 

Art. 3º Ficam especificados, nas Planilhas 2 dos Anexos I e II a esta Portaria, os 

Municípios que se articularam para a implantação do Serviço de Atenção Domiciliar em 

agrupamento intermunicipal, com seus respectivos Municípios sede. 

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do 

orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 

10.301.2015.20AD.0003 - Piso de Atenção Básica Variável - Atenção Domiciliar, para 

implantação das equipes dos proponentes, Secretaria Municipal de Saúde constantes 

na Planilha 1 do Anexo II a esta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR CHIORO 



 

 



Nº 105, sexta-feira, 5 de junho de 201544 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015060500044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 657, DE 3 DE JUNHO DE 2015

Altera o anexo II da Portaria nº 3.062/GM/MS, de 21 de dezembro de 2011, e altera o anexo II da Portaria nº 2.008/GM/MS, de 13 de setembro de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º O anexo II da Portaria nº 3.062/GM/MS, de 21 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial da União nº 245, de 22 de dezembro de 2011, Seção 1, página 79, passa a vigorar com a seguinte

redação:

IBGE Município Gestão Valor anual
315670 Sabará Municipal 5.026.050,00

Art. 2º O anexo II da Portaria nº 2.008/GM/MS, de 13 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de 14 de setembro de 2012, Seção 1, pág. 64, passa a vigorar com a seguinte
redação:

IBGE Município Gestão Valor anual
313510 Janaúba Municipal 5.332.973,84

To t a l 30.574.847,92

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.754/GM/MS, de 21 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº 161, de 22 de agosto de 2014, Seção 1, pág. 46.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 658, DE 3 DE JUNHO DE 2015

Altera o anexo da Portaria nº 1.580/GM/MS de 1º de agosto de 2013, que habilita Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h.)

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º O recurso destinado à habilitação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) Porte III, de Niterói (RJ), constante do anexo da Portaria nº 1.580/GM/MS, de 1º de agosto de 2013, publicada no

Diário Oficial da União nº 148, de 2 de agosto de 2013, Seção 1, página 47, passa a vigorar da seguinte forma:

UF Município Modalidade Proponente Porte Valor da UPA Nº da proposta S I PA R
RJ NITERÓI AMPLIAÇÃO SMS III R$ 874.000,00 11 2 4 9 . 0 3 5 0 0 0 / 11 3 0 - 1 6 25000.121348/2013-93

VA L O R R$ 874.000,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 659, DE 3 DE JUNHO DE 2015

Desabilita e habilita estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Portaria nº 2.290/GM/MS, de 21 de outubro de 2014, que altera a Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS);
Considerando a Portaria nº 1.208/GM/MS, de 18 de junho de 2013, que integra o Programa Melhor em Casa com o Programam SOS Emergências; e
Considerando as Portaria nº 380/SAS/MS, de 13 de maio de 2014, nº 1.122/SAS/MS, de 8 de outubro de 2013, nº 1.319/GM/MS, de 27 de junho de 2012, nº 2.910/GM/MS, de 20 de dezembro de 2012, nº

2.959/GM/MS, de 14 de dezembro de 2011, e nº 588/SAS/MS, de 17 de julho de 2014, que habilitam estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), resolve:
Art. 1º Ficam desabilitados, no código 13.02, os estabelecimentos de saúde constantes do Anexo I a esta Portaria, contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), explicitando as Equipes

Multidisciplinares (EMAD tipo 1, EMAD tipo 2 e EMAP) sediadas nos mesmos.
Parágrafo único. Estão contidos na Planilha 1 e 2, do Anexo I, os serviços cujos proponentes são das Secretarias Municipais de Saúde.
Art. 2º Ficam habilitados, no código 13.02, os estabelecimentos de saúde constantes do Anexo II a esta Portaria, contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), explicitando o número de Equipes

Multidisciplinares (EMAD e EMAP) sediadas nos Municípios listados, a receberem incentivos financeiros referentes ao Melhor em Casa (Atenção Domiciliar).
Art. 3º Ficam especificados, nas Planilhas 2 dos Anexos I e II a esta Portaria, os Municípios que se articularam para a implantação do Serviço de Atenção Domiciliar em agrupamento intermunicipal, com

seus respectivos Municípios sede.
Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD.0003 - Piso de Atenção Básica

Variável - Atenção Domiciliar, para implantação das equipes dos proponentes, Secretaria Municipal de Saúde constantes na Planilha 1 do Anexo II a esta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

Planilha 1 - ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DESABILITADOS NO CÓDIGO 13.02 PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EMAD E EMAP - PROPONENTE MUNICIPAL

UF Município CNES Nome do Estabelecimento TIPO EMAD Nº DE EMAD Nº DE EMAP
PR Paranavaí 2754320 NIS II Jardim Morumbi Tipo 1 1 0
RJ Belford Roxo 6170218 Policlínica de Atenção Integral a Saúde do Idoso Tipo 1 2 1
RJ Nilópolis 2293862 Hospital Municipal Juscelino Kubitschek Tipo 1 1 1
SP Bauru 2062178 Núcleo de Saúde Beija Flor Tipo 1 1 0
SP Bauru 2088991 Promai Tipo 1 1 1
SP São Bernardo do Campo 2069776 Hospital e Pronto Socorro Central Tipo 1 7 3
RS Porto Alegre 2237148 Pronto Atendimento Cruzeiro do Sul Tipo 1 2 0
RS Porto Alegre 6537650 Pronto Atendimento Bom Jesus Tipo 1 1 0
RJ Rio de Janeiro 6694187 SMSDC Rio PADI Souza Aguiar Tipo 1 2 1

TO TA L 18 7

Planilha 2 - ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DESABILITADOS NO CÓDIGO 13.02 DOS MUNICÍPIOS AGRUPADOS PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EMAD E EMAP - PROPONENTE
M U N I C I PA L

UF Município Sede CNES do Município Se-
de

Nome do estabelecimento Município Agrupado TIPO EMAD Nº DE EMAD Nº DE EMAP

PI Cristino Castro 2490501 UMS DE CRISTINO CASTRO Palmeira do Piauí Tipo 2 1 1
Santa Luz

TO TA L 1 1

ANEXO II

Planilha 1 - ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE HABILITADOS NO CÓDIGO 13.02 PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EMAD E EMAP - PROPONENTE MUNICIPAL

UF Município CNES Nome do Estabelecimento TIPO EMAD Nº DE EMAD Nº DE EMAP
PR Paranavaí 2754754 UBS Rural Jardim Morumbi Tipo 1 1 0
RJ Belford Roxo 2289458 PRS Heliopolis Monsenhor Solano de Menezes Tipo 1 1 0
RJ Belford Roxo 2296691 PRS Centro Neuza Goulart Brizola Tipo 1 1 1
RJ Nilópolis 2290677 POLICLINICA CENTRAL DO SUS Tipo 1 1 1
RS Porto Alegre 2693801 Associação Hospitalar Vila Nova Tipo 1 3 0
SP Bauru 4 0 4 7 3 11 Núcleo de Saúde Mary Dota de Bauru Tipo 1 1 0
SP Bauru 4047281 Unidade Básica de Saúde Ipiranga Tipo 1 1 1



Nº 105, sexta-feira, 5 de junho de 2015 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015060500045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SP São Bernardo do Campo 7373465 Hospital de Clínicas Municipal Tipo 1 7 3
RJ Rio de Janeiro 5462886 SMS Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro Tipo 1 2 1

TO TA L 18 7

Planilha 2 - ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE HABILITADOS NO CÓDIGO 13.02 DOS MUNICÍPIOS AGRUPADOS PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EMAD E EMAP - PROPONENTE
M U N I C I PA L

UF Município Sede CNES do Município Se-
de

Nome do estabelecimento Município Agrupado TIPO EMAD Nº DE EMAD Nº DE EMAP

PI Cristino Castro 5299683 Centro Municipal de Saúde Bela Vista PSF Palmeira do Piauí Tipo 2 1 1
Santa Luz

TO TA L 1 1

PORTARIA Nº 660, DE 3 DE JUNHO DE 2015

Exclui o Município de Mauá (SP) do anexo da Portaria nº 2.657/GM/MS, de 4 de dezembro de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Art. 1º Fica excluído do anexo da Portaria nº 2.657/GM/MS, de 4 de dezembro de 2014, que estabelece recursos de incentivos para custeio e qualificação de Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h), o

seguinte Município:

SP Mauá 352940 2061562 82.02 UPA II qualificada 25000.177843/2014-38 10.302.2015.8585.0035 Municipal 125.000,00 1.500.000,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 661, DE 3 DE JUNHO DE 2015

Altera o art. 1º da Portaria nº 1.516/GM/MS, de 12 de julho de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 1.516/GM/MS, de 12 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 135, de 13 de julho de 2012, Seção 1, página 98, passa a vigorar da seguinte forma:
"Art. 1º Fica habilitado o Município de Cornélio Procópio (PR) a receber (1) uma Central de Regulação das Urgências, Unidades de Suporte Básico e Avançado do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência

(SAMU 192), Regional Norte Pioneiro do Estado do Paraná, e autoriza a transferência de incentivo de custeio mensal para o Município de Cornélio Procópio", conforme detalhado a seguir: (NR)

UF Município Central de Regulação das Urgên-
cias (CRU)

Unidade de Suporte Básico
(USB)

Unidade de Suporte Avançado
(USA)

Valor do Repasse Mensal Valor do Repasse Anual

Cornélio Procópio 01 - - R$ 68.600,00 R$ 823.200,00
PR - - 01 R$ 38.500,00 R$ 462.000,00

- 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00
PR Andirá - 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00
PR Bandeirantes - 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00

Ibaiti - 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00
PR - - 01 R$ 38.500,00 R$ 462.000,00
PR Jacarezinho - 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00

- - 01 R$ 38.500,00 R$ 462.000,00
PR Ribeirão do Pinhal - 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00
PR Santo Antônio da Platina - 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00
PR São Jerônimo da Serra - 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00
PR Siqueira Campos - 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00
PR Uraí - 01 - R$ 13.125,00 R$ 157.500,00

To t a l 01 10 03 R$ 315.350,00 R$ 3.784.200,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 662, DE 3 DE JUNHO DE 2015

Desabilita os entes federativos ao recebimento do incentivo financeiro de custeio para implantação e manutenção de ações e serviços públicos estratégicos de Vigilância em Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de 2013, que regulamenta as responsabilidades e define diretrizes para execução e financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados,

Distrito Federal e Municípios, relativos ao Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de Vigilância Sanitária;
Considerando a Portaria nº 183/GM/MS, de 30 de janeiro de 2014, que regulamenta o incentivo financeiro de custeio para implantação e manutenção de ações e serviços públicos estratégicos de Vigilância

em Saúde, previsto no art. 18, inciso I, da Portaria nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de 2013, com a definição dos critérios de financiamento, monitoramento e avaliação;
Considerando a Portaria nº 48/GM/MS, de 20 de janeiro de 2015, que habilita os entes federativos ao recebimento do incentivo financeiro de custeio para implantação e manutenção de ações e serviços públicos

estratégicos de Vigilância em Saúde; e
Considerando os Memorandos nºs 37/2015/CGAN/DAB/SAS, de 24 de abril de 2015 e 38/2015/CGAN/DAB/SAS, de 27 de abril de 2015, que informam a implantação de Núcleo de Apoio à Saúde da Família,

resolve:
Art. 1º Ficam desabilitados os entes federativos ao recebimento do incentivo financeiro de custeio para implantação e manutenção de ações e serviços públicos estratégicos de Vigilância em Saúde.
Art. 2º A desabilitação das ações e serviços públicos estratégicos de Vigilância em Saúde listados no anexo a esta Portaria está em conformidade ao estabelecido no inciso II do art. 43 da Portaria nº

183/GM/MS, de 30 de janeiro de 2014.
Art. 3º As informações referentes às alterações dos repasses do incentivo financeiro de custeio para implantação e manutenção de ações e serviços públicos estratégicos de Vigilância em Saúde serão publicadas

em ato específico do Ministro de Estado da Saúde.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a abril de 2015.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

IBGE ENTE FEDERADO AÇÕES E SERVIÇOS GESTÃO
220779 SMS/Pau d'Arco do Piauí PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE Municipal
3 11 6 5 0 SMS/Claro dos Poções PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE Municipal

PORTARIA Nº 663, DE 3 DE JUNHO DE 2015

Altera o Anexo da Portaria nº 1.857/GM/MS, de 4 de setembro de 2014 e da Portaria nº 3.415/GM/MS, de 31 de dezembro de 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º Os recursos federais destinados ao Fundo de Saúde do Munícipio de Pinheiros (ES) e do Município de Quixelô (CE), previstos no anexo da Portaria nº 1.857/GM/MS, de 4 de setembro de 2014 e

da Portaria nº 3.415/ GM/MS, de 31 de dezembro de 2013, passam a vigorar na forma do anexo a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ARTHUR CHIORO


	portaria659.pdf
	anexo659



